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/^kassai kongresszus.
(x). A  miskolczi khóngresszus után a 

kassai kongresszus következik, a zsidó 
kereskedők összeröífenése után a magyar 
mezőgazdák, kisgazdák, közép- és nagy- 
birtokosok védelmi harcza.

Nem volt és jóformán még ma sincs 
társadalmi osztálya Magyarországnak* a 
melyet árvábban hagyhatott volna a 
mindegyikünkről gondoskodni köteles 
■államhatalom, mint épen a mezőgazda
sággal foglalkozók osztálya. Azóta se
reggel hozták a törvényeket, a melyek 
a kereskedelemnek, a gyáriparnak ha
táskörét kitágították, a melyek számukra 
^védelmet biztosítanak, a melyek fejlődé
süknek a talajt gyúrják, idomítják, csak 
a. mezőgazdákról feledkeztek meg nar- 
minczhárom esztendőn keresztül. Pedig 
úgy tudjuk, bog}' hazánk tulajdonképen

fiókáit, hogy az idegen szülöttjét nagyra 
nevelhesse. El is értük szerencsésen, hogv 
az ingó töke urai despotákká lettek, a 
kereskedők, a gyárosok hihetetlen gyor
sasággal milliókat halmoztak össze, mig 
a föld turkálói egyik a másik után sor
vadtak el. Elértük azt, hogy a földbir
tokon évekenkint már négy évvel ezelőtt 
is 115 millió teher feküdt, a méh’ a me
zőgazdaság 130 milliónyi éyi kataszteri 
jövedelme után édes-kevés s ez a teher 
év év után rohamosan növekszik, hogy 
nem leljük hazánkat a hazában.

Most végre úgy látszik, mintha a 
szél iránya megváltoznék, mintha egész
ségesebb áramlatok fujdogáInának. Pa
rányi, a jelen földmivelésügyi minisztere 
némileg az agráriusokra is tekintene, 
mintha belátná, hogy nem lehet igazság, 
ha egy osztályt a mások előnyére kizse
belnek. félholtra vernek. Parisban a ma-1 hóhéra a zsidóknak, hanem sem ti tovább

mikor keresztvíz miatt is sírva fakadt, 
az zsidóbb a zsidónál, ult-rajordánabb az 
ultraj ordánnál, mert annyira össze-vissza 
van szöve-fonva velük, hogy alázatos 
szolgájuk lett, lesve az asztalukról le
hulló kenyérmorzsákat. Értem a Bánfty- 
fajta sajtó skriblerjeit. Följajdultak, si- 
pákolnak, dühösködnek, buszúért- liheg
nek, beszélnek szervezkedésről, közös vé
delemről, a mely őket az utonállúktól 
megmenti. Miféle injuria az. hogy Darányi 
miniszter nem hag\ja helyben az atyai 
gondoskodásukat, a melylyel keresztény 
polgártársaik álmai és zsebjei lelett 
virrasztanak, a Pester Lloyd, a merkan
tilisták ezen fő-fő orgánuma, egyenesen 
felszólította Darányi minisztert, hogy 
hagyja ott a miniszteri bársonyszéket, 
adja át helyét nálánál bölcsebh és igaz
ságosabb urnák, a ki nem lesz zsarnoka,

földmivelő állam, jövedelmi forrásainkat 
a földtől kapjuk, a föld után él nemcsak 
a gazda, de az iparos, a hivatalnok, a 
tudós, a kereskedő is. Es mégis a haza 
bölcsei, írástudói és farizeusai jobbnak 
látták azt az idegen talajból reánk sza
kadt elemet istápolni és gazdagítani, 
mint a madár, a melv elhanyagolja édes

gyár föld fölvirágzására emelte poharát, 
törvényjavaslatokat készített a magyar 
mezőgazdaság védelmezősére. Nosza lett 
nagt’ gezéresz. v/sszeröífentek a zsidók. 
Mert hiszen talán nem is kell említenünk, 
hogy nem a keresztényeknek fájt ez az 

1 uj akció, hanem a zsidóknak, ha volt és 
van köztük egy-kettő, a ki talán vala-

fojtogatni a keresztényeket.
Mennyi átkot szórtak immár a mi

niszterre azért, mert Egán Edét kikül
dötte az éhen hálással kiizködö ruthének 
feltámogatására. Miféle sötét reakezió ez, 
miféle néppártiaskodás. miért ultramontán 
a miniszter és miért nem ultrajordán, 
miféle dolog az. szövetkezeteket alakítani
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Borús napok. 1

Féktelen szenvedéllyel dorbézoltam át a 
hosszú éjszakákat, mámorba fojtottam kétség
beesésemet. kaczagtam a többiekkel együtt. Pil
lanatra elfogott a mámor, feledtem mindem.

tűnt előttem újra az ö alakja csábos mosoly- 
hal az ajkán. Ez ellen nincs erőm küzdeni — 
érzem, tudom.

Pedig nem érdemli meg. hogy gyötörjem

(Naplótöredék'}.
Szürke, homályos felhők kóvályognak az 

égen. Valami nyomasztó. íhllasztó csend ütött 
tanyát az egész természetben, mintha minden 
gyászolna egy nagy, egy kedves halottat. Szo
morúság, néma kétségbeesés ül mindenen.

És ez a néma kétségbeesés, ez a szürke 
gyász beleszürődik a lélekbe, átjárja a test 
minden idegét, ránehezedik az agyra és ho
mályos, zavaros gondolatokat teremt.

Én is érzem, hogy lelkem mintha fáradt 
lenne, agyam mintha homályosulna. Sötét, zsib- 
basztó gondolatok kavarognak agyamban, mint 
azok a szürke áttörhetetlen felhők ott az égén.

Küzdeni szeretnék velük; elűzni magam
tól a kétségbeesést, felrázni magam ebből a 
néma kinos letkargiából. Hasztalan . . .

Újra érzem, hogy hiába minden. Keresem 
a fényt, a melegséget és nem találom, csak 
úgy, amint kerestem eddig a boldogságot és 
nem találom,

Valami névnélküli undor, valami meg
nevezhetetlen ellenszenv tartja fogva a lelkem. 
Nem most költözött bele, nem egyszerre foglalta 
el. Lassankint hóditott tért magának, úgy csepe
gett szemenként és így cseppenként fagyott bele 
a lelkembe s most erős, szilárd.

Hiába küzdöttem ellene —  hiába. Azt hit
tem bárgyuságomban, hogy a zaj, a mámor, az 
örökös dorbézolás jó  orvosság lesz. Én egy
ügyű! A  salakban, a piszokban hittem feltalál
hatni a vigaszt, az eszmét . . .

csak a jelent láttam, a kiélt, festett arczokat, a
j haszonleső, koncz után éhező alakokat. De e z ! méltóságomról, mindenről. Megcsalt elhagyott,
csali egy  _ pillanatig tartott, vagy még tán 
addig se. És utána csak annál égetőbb szom
júság gyötört. Megundorodtam magamtól, meg 
azoktól a léha. elzüllöt.t alakoktól, kik minden 
lépten-nyomon utamba akadtak.

Lelkemet csak újra megragadta a kétség- 
beesés, az undor minden iránt. Es ilyenkor 
futni, menekülni szerettem volna magain elöl. 
Éreztem, hogy valami névnélküli vágyódás él 
lelkembe. Kerestem, kutattam valamit . . .

Hosszú, gyötrclmes éjszakákon keresztül 
álmatlanul, megtörve, lázas agyam egész ere
jével kutattam az ismeretlen valami után. Va
lami tiszta, fenséges, eszményi után. a mi egy
szerre elfeledtetne velem mindent, mi gyötör, 
mi éget. Hasztalan!

Hiába kerültem eddig életem megszokott 
alakjait, hiába menekültem a piszoktól, a fer
tőtől, hiába kerestem a magányt, a néma 
csendet. Hasztalan fáradság, hiábavaló eről
ködés.

Lelkemben csak tovább rágódott a két
ségbeesés, az undor s mind mélyebb gyökeret 
vert ottan. Szinte láttam előre sorsomot es 
megremegtem.

Mint a vizbefuló kapkodtam minden szalma
szál után, hogy felrázzam magam, hogy újra 
ember legyek. Mindhiába.

Ha egy pillanatra éreztem is erőt- lelkem
ben, ha egy röpke perezre fel is támadt ben
nem a férfi, ez csak addig tartott, mig fel nem

elfelejtett s vége. En is elfelejtem, kitépem 
lrdkeinböl miig emléke utolsói fellobbanását is 
csak úgy. mint kiszórok fiókomból minden reá 
emlékeztetőt, minden fonnyadt virágot, min
den szalagrougyot, minden sort. mely reá emlé
keztet .

Iliire, haszontalan törekvés. Tépd ki a 
viruló virág gyökered és kívánd, hogy tovább 
viruljon, illatozzék. Banális, esztelen kiváltság.

Az enyém is az volt.. Az emlék nem pusz
tult. A kétségbeesés nem hagyott, el. csak ki
sért. tovább, mint sötét. fenyegető árny.

Es én mégis szabadul akartam tőle. Futni, 
menekülni messze, messze, olyan helyre, hol 
semmi sem elékeztet rá. Es én mentem, otthagy
tam a kábitó zajt. a mámoritő éheket > mene
kültem. futottam messze.

Most itt vagyok egyedül, magamra hagyva. 
Csak magamnak élek úgy. a hogy nekem tet
szik. Munkát kerestem és találtam. Láza- mo
hósággal estem ueki. Verejték gyöngyözött nom- 
lokomról, teiyeremet feltörte a munka es en 
csak dolgoztam tovább, mint a béres, ki ga
rasaiból él, melyeket véres verejtékkel szerez 
meg napról-napra. Mintha szükségem lett volna rá.

Egyszer csak megkap az emlék, feltámad 
az undor és én otthagyom a munkát, letörlöm 
verejtéktől gyöngyöző homlokom. És újra <‘>ak 
átjárja minden idegemet a gondolat hiába . . 
hasztalan . . .

És én futok, menekülök a helyről. Elrej-

Mai lapunk 4  oldal.
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ott, a hol eddig a zsidó szatócsok pár 
esztendő alatt a fél falu vagyonát zsebre 
vágták, miért teszik tönkre a zsidókat, 
drágábbak, becsesebbek azok a minisz
ternek, mint Izrael gyermekei? A minap 
gyilkost béreltek fel a zsidók az egyik 
szövetkezeti raktáros elemésztésére. Egán 
Ede helyes és üdvös intézkedéseket tett 
ez esemény hallatára. Biztositotta a szö
vetkezetek élén állók életét, gondoskodik 
hozzátartozóik eltartásáról. És a zsidó- 
lapok mindezt jogtalanságnak, égbekiáltó 
igazságtalanságnak tartják.

És a mi még mindezek után még 
.csodálatosabb, az, hogy az átok nem fog, 
Darányi még mindig miniszter, Egán 
Ede folytatja üdvös munkálkodását, a 
miskolczi kereskedői khóngresszus kihí
vására pedig Kassán felelnek a magyar 
és keresztény gazdák.

Sötét felhők rémei fenyegetnek 
bennünket, de talán, talán szabad még 
reménylenünk a jobblétet, a hosszas nyo- 
morgás után a jobb jövő félvirradását.

Magyarország mezőgazdasága, 
ipara s a zsidóság.

(Folytatás.)
A minap beszéltem egy világlátott úri

emberrel, a ki Európának nagyrészét beutazta, 
összehasonlította a franczia és magyar 
rost. Ott minden iparos arra törekszik, hogy 
öregségére egy kis házacskája, földje, meg egy 
kis megtakarított pénzecskéje legyen. Ezért 
lmzza össze lehetőleg az igényeit. A háztartási 
igények lehetőleg egyszerűek. A munka utáni 
szórakozás idejét nem a korcsmában, hanem 
otthon, a családi körben, vagy a szomszédban 
szokták eltölteni. Korcsmára csak vasárnap 
délután kerül. Otthonii is olvasnak, gyarapítják 
ismereteiket, a mire szakmájukban, meg az ál
talános művelődés terén szükségük van. Miivel-

tebbek, tanultabbak, vallásosabbak, családosab
bak a mi iparosainknál. A mi mindezekből ön
ként következik is. Független eleme az ország
nak és mindenesetre elégedettebb is, boldogabb 
is a mi magyar iparosainknál.

Ma már nálunk csak a vallásos, takarékos, 
szorgalmas iparosnak lehet jövője. Hiszen ba
jaink folyton szaporodnak, a mostani koldus- 
ságba is csak néhány évtized alatt jutottunk. 
Mi következik ránk ezután? Gyakran van dol
gom iparosokkal s rémülve hallom, hogy meny
nyien nem kapnak munkát. Százak és százak 
nyomorognak, dolgoznának, de nincs mit. Sok
szor hónapokon keresztül hiába könyörögnek 
egyik ajtó után a másiknál tisztességes munká
ért, bármilyen áron is sokszor és nem sikerül. 
Ha van félrerakott pénzük, boldogok, de mit 
csináljanak azok, a kiknek heti keresménye egy 
éjjel a zsidó korcsmáros zsebébe vándorol. — 
Bajaink napról-napra növekednek, tornyosulnak 
a fejünk felett. És mi a mi iparosainkat ma
gunk vagyunk kénytelenek eltartani. A  minap 
beszéltem egy péklegénynyel. a ki nemrégiben 
bejárta Németországot., Francziaországos mun
káért. Nem kapott sehol, mindenütt azzal bocsá
tották el, hogy elsősorban a saját hazájabeliek- 
röl kell gondoskodniok, mivel pedig azok közt 
is sokan vannak, a kik koplalnak, úgy az ide
genek ne várjanak tőlük semmit.

Magyarország kormányai 133 esztendő alatt 
csak a nagy ipart, a gyárakat, a tőkepénzeseket 
hizlalták, azok javára hoztak törvémmket, a 
mezőgazdaságról, az iparosokról megfeledkeztek. 
Vájjon lesz-e az átkos, gonosz rendszernek im
már vége?

Gondolkozom. Feszegessem-e tovább ezt a 
gyűlöletes thémát a zsidókról, vagy abban- 
hagyjam-e ? Körülbelül egy hónapig foglalkoz
tam vele a Napló hasábjain, annyi mondani va
lóm lenne még s vájjon van-e bármi eredménye 
is? Vájjon gondolkozik-e más is úgy. mint én, 
keltettem-e másokban is azokat a gondolatokat, 
a melyek az én lelkemben rajzanak? Nem tar
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tanak-e majd némelyek gyülölködönek, a ki ok 
és őzéi nélkül indulatokat támasztok, a melyek 
viszzatetszenek, vagy pláne ferde irányban fog
nak hatni. Szeretnék minderre feleletet hallani.

jtfflg»ir» úgy érzem, hogy. némileg köteles
séget teljesítettem. Nem a magam czéljai lebeg-, 
tek lelkem előtt, hiszen az újságírás a leghálát
lanabb talaj, melybe vetünk, itt csak a hibáin
kat szokták észrevenni, a melyért gáncs ér- 
bennünket, ha valamit jól tettünk, a melynek 
talán jó eredménye is lehet, azt nem szeretik 
meglátni.

Gondolkodjék Írásaimról bárki bármiként, 
annyi világosan áll lelkem előtt, arra nyugod
tan tekinthetek vissza, hogy egyedüli indokom 
az írásnál a magyar haza és a magyar faj sze- 
retete volt. Ha esetleg túllőttem a czélon vala
hol. ennek a szeretetnek erősebb lüktetése volt 
szivemben. Használtam-e, nem tudom. De ha. 
egynek a lelkében is visszhangot keltettek ezek 
az eszmék, nyugodt vagyok.

Hogy magyar hazánkban a mezőgazdák 
és iparosok helyzete ebül áll, és hogy ebben 
oroszlánrésze van a zsidóságnak, meggyőződé
sem. Nem az enyém csupán, hanem immár mil
lióké, a kiknek megnyilatkozásakép á keresz
tény ii'ányu lapok és könyvek napról-napra. 
bővebb és meggyőzőbb adatokkal szolgálnak.

Nálunk a zsidóság elhatalmasodása kettő
nek a hibája, bűne. Egyrészt a zsidóké, kik 
hatalomra törtek, másrészt azé a gonosz állam- 
hatalomé, a mely Tisza Kálmántól kezdve, sőt 
alapjában már 1867 óta kiszolgáltatta Magyar- 
ország keresztény lakosságát a zsidóság telhe
tetlen kapzsiságának és pónzszomjának. A  mint 
II. András magyar királyt megbélyegezte a 
magyar történelem, hogy az országot a zsidók
nak és izmaelitáknak bérbe adván, azt kiszipo
lyozni engedte, úgy  fogja megbélyegezni a jövő 
nemzedék átka azt a kormányhatalmat, a mely 
törvényeivel, a kiváltságok osztogatásaival kira
gadta a kenyeret, a megélhetés eszközeit a ke
resztény kis emberek kezéből, hogy nagyra hiz-
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tűzöm a legsötétebb zugba és átengedem ma
gain a kétségbeesésnek, az őrületnek.

Itt vagyok egyedül. Legalább egyedül hi
szem magam, pedig nem úgy van. Lüktető, 
lázas agyam alakokat varázsol elém.

Amott a szoba szögletében látok egy ala
kot. Nem él. Mozdulatlanul fekszik fekete, gyá
szos ravatalon. Arcza sáppadt, halvány; sze
mei lezárva, beesve; kezei összetéve. Az anyám...  
Az első fájdalom, mire emlékszem az, ö halála.

Amott is áll valaki: Egy férfi. Szemeiben 
végtelen fájdalom, lemondás. Mintha intene, 
mintha szólna. Szavai tompa zúgásként hatol
nak hozzám, értelmüket összezavarom, és csak 
nézek, nézek. Nézem ezt a férfias alakot, azt a 
megtestesült, fájdalmat. Még egy pillantás és 
eltűnik. _ Mellettem megy el s közel hozzám 
megáll. Tekintetében mit reám szegez, mérhe
tetlen fájdalom. És most hallom szavát. Lá
gya". csendül meg. mint hajnali harangszó. 
Eziis csengés e hatalmas, erős férfin ajkiról,

— Fiam, szegény, nyomorult fiam, hát 
beteljesült, a mitől féltettelek. A kétségbeesés 
környez és te nem tudod, hol keresd a vigaszt, 
a feledést. Szegény fiam, szegény fiam . . .

Es eltűnik, mint a többi sok egymásután. 
Ez atyám volt. A második kínos fájdalom, mely 
lelkemben él, melj  ̂ gyötör, kiiioz.

És utána még sok más alakot látok. 
Valamennyi egy-egy emlék a múltból, fájdalmas, 
gyötrő emlék. Az első, második emlék után. jön 
a többi sorban egymás után.

Es utoljára jön egy, a legkínosabb, a leg
fájdalmasabb a sok után — az utolsó. Moso
lyog olyan észbontóan, csábosán, mint láttam 
öt utoljára. Karjait kitarja felém és én oda-

rohaiiok hozzá. Üres, életnélküli phantom, . . . 
semmi . . .

Felkaczagok. Hát csak képzelődés volt, 
csakhogy jobban égjen az a seb ott a lelkem
ben, csakhogy újra gyötröbben, kínosabban 
érezzem az undort, a kétségbeesést, mely rá
gódik bennem, és megemészt,.

Hol kerestem a világosságot, hol találom 
meg a megnyugvást?

Tekintetem mintegy önkénytelenül odaté
ved a falra és én gyönyörrel, kéjjel rohanok 
oda. Kezembe veszem azt a csillogó szerszámot, 
csókolom, beezézgetem, mint az anya kedven- 
ozét, mint a fuldokló a megmeutöjét.

Meg van a nyugalom, megtaláltam a 
szabadi tót.! Oh én botor, hogy eddig nem gon
doltam rá. Ez kell nekem, ez megadja, a mit 
eddig hasztalan kerestem. Egy ostoba álomdarab 
véget vet e sok gyötrelemnek.

Szinte kéjelgek a gondolatától is. TJSy ér
zem magam, mini ha hosszú, nehéz álomból éb
redtem volna fel.

De még várjunk! Lelkem had fürüdjék a 
megsemmisül"* gondolatában, hadd kaczagjon 
a múlt kínzó, gyötrő emlékein. — Oly jól esik 
ez.

egyszer végig járom az ismerős tájat, 
elbúcsúzom a fáktól, el a csengő csermelytől, 
ez édes, _ boldog emlékeitől a fiatalos szív áb
rándjaitól.

Bejártam az eddig otthont adó termeket, 
melyek tanúi voltak kínzó fájdalmaimnak. Bú
csút, veszek minden bútor darabtól. Többé úgy 
sem látok semmit. Mily boldogság tudni azt, 
hogy vége a szenvedésnek, a gyötrelemnek.

, Utoljára egy kis fehér szobába érek. Az 
anyám szobája volt ez, mikor még ólt. Mindem

úgy van benne, amint ő hagyta. Asztalán fek
szik imakönyve, egy elsárgult, fakó könyv.

Megnézem . . . Megremegek. Mintha anyá
mat látnám galambösz fürtjeivel, átszellemült, 
imátkozó ai'czal. Tekintete a magasban jár. Én 
és követem e tekintetet.

És szemem odatapadt a Megváltó képére. 
Ott látom függni az Istenembert. Lelkem meg
remeg. Mintegy önkónztelenül nyúlok az aszta
lon fekvő könyv után, az anyám imakönyve 
után. A betűk összefolynak [előttem, csak egy- 
egy szót értek meg belöliik-

És e szavakból megértem azt, hogy anyám 
utolsó óráiban értem, az én veszendő lel kém
ért imátkozott.

Hideg fut, végig tarjaimon, agyam zsib
badni kezd, egész valóm forrongásban van. És 
csak azt tudom, hogy ott térdelek az Isten
ember kepe előtt és imádkozom csak úgy, mint 
régen, mikor még az édes anyám után ga
gyogtam az egyik szót a másik után . . .

Újra ember vagyok. Megtaláltam, mit oly 
soká hiába kerestem. Megtaláltam a hitet ak
kor, mikor már elvesztettem a reményt, mi
kor már kihalt szivemből a szeretet. Az én 
édes anyám emléke megmentett, életet adott 
másodszor. És én áldom emlékét, hogy meg
mutatta a vigaszt, hogy kiölte telkemből a két
ségbeesést.. Érzem, hogy a hitből újra fakad, 
lelkemben a remény, újra hajt a szeretet.

Csak mosolygok a múlt fájdalmain. Végre 
elöragyogoít a büvös-bájós uapsugár.

És a ködös, borús napok után a napsugár- : 
bán uj életre ébred mindé . . . Deór.
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V

1*1 j »  velük a mammonnak, az arany borjúnak 
imádóit, a zsidóságot. De nemcsak a jelen és a 
jövendő keresztény generáczió fog ja  az eddigi 
kormányok vezetőiben: tönkretevőjét hibáztatni, 
hanem maga a zsidóság, is egykor. Mert ne 
gondolja senki, hogy ez az állapot igy  fejlőd
hetik tovább, egész a végtelenségig, ne gondolja 
senki, hogy a dolgok ezen mostani üsszecsomó- 
zásának megoldása nem lesz? F og  lenni. Mert 
a  történelem igazsága ismétlődni fog. Harmincz- 
három esztendő előtt a zsidóság az államhata
lom  segítségével hurkot dobott a keresztények 
nyakába, az a hurok azóta mindinkább össze
szorul, mindannyian érezzük, hogy szorongat 
bennünket, levegő után kapkodunk már vala
mennyien. Hiszen hol találunk ma embert, a ki 
a magyarországi zsidók jelen működésével meg 
lenne elégedve? Mindannyian érezzük a szoron
gatta tusunkat. Lesz is megoldás vagy előbb, 
vagy utóbb. A  II. András alatti rablógazdálko
dásnak is volt megoldása. Igaz, hogy csak 
Nagy Lajos alatt következett el, de hát elkö
vetkezett. Akkor kiűzték a zsidókat, hogy nem 
maradt itt több, legfeljebb ha hírmondónak. — 
Vájjon a jövendő megoldása is ilyeu lesz-e? 
Jobb-e, vagy, a mi félő, talán annál rosszabb? 
Ha gondolkozunk, mindig arra a következte
tésre jutunk, hogy a mostani társadalmi össze- 
bonyolitásnak csak egy erőszakos rombolás fog 
véget vetni, a melyben nemcsak könny, de a 
vér is patakokban fog folyni. A z emberek szi
véből kivész a kereszténység szeliditő féke. 
Maguk a zsidók segitenek és sietnek a libera- 
lismus nevében minél gyorsabban kitépni eze
ket. K i fogja megbánni? A  hatalmasok vala- 
mennyiek, tehát a zsidók is, és mivel gőgjük
ben, az arany után való éhségükben nem ismer
nek határt és eszközt, első sorban őket fogja 
érni a bosszuállás vágó ostora.

(Vége köv.)

Ú J D O N S Á G O K .
—  Fényes esküvő. F. hó 8-án délelőtt 8 órakor 

vezette oltárhoz Szőllosy Gyula honvédszámtiszt 
Quirini Gusztáv kir. főmérnök bájos leányát, 
Blankát a felsővárosi plebánia-templomban. — 
Násznagyok voltak: a vőlegény részéről Klein 
József hadbiztos, a menyasszony részéről Tóth 
István városi főjegyző. A z esketési szertartást 
Tamás Vilmos esperes-plebános végezte, szép 
beszéddel fejezve be azt. Isten áldását kérjük az 
uj frigyre.

—  Vörösmarty-ünnepély. A Vörösmarty jubi
leum végrehajtó bizottsága f. hó 7-én délelőtt 
ülést tartott, ‘mely alkalommal az ünnepély prog- 
rammját a következőkép állapitották m eg: A 
budapesti vendégek a reggeli vonattal Nyékre 
érkeznek s ott bevárván a székesfehérváriakat, 
leleplezik a Vörösmarty szülőházán levő emlék
táblát, a mi után az ünneplő közönség váro
sunkba jön  s részt vesz a székesegyházban tar
tandó hálaadó istenitiszteleten. Az irodalmi 
ünnepély az isteni tisztelet után a színházban 
fog  megtartatni, melynek befejeztével a megyei 
törvényhatóság diszgyülése veszi kezdetét, menet 
közben inég leleplezik a czisztercziták rendházá
nak falába illesztett emléktáblát. A  közgyűlést 
a Vörösmarty szobor megkoszorúzása követi. 
Délután 2 órakor ünnepi bankett lesz. Fél 6 
órától 7 óráig kivilágítás, a melynek folyamán 
a délivasuti műhely dalegylete zenés fáklyás- 
menetet rendez, a szobrot megkoszorúzza s ott 
beszédet és szavalatot tart. Este 7 órakor a

• Nemzeti színház tagjai díszelőadást tartanak a

színházban. Színre kerül „Marót bán.u Fél 10 
órakor vacsora, melynek végeztével a budapesti 
vendégek eltávoznak városunkból. A z ünnepi 
programm ilyetén: megállapítása után az elszállá
solási módozatokat állapította meg a bizottság 
olykép, hogy kérdőíveket bocsájtanak ki s fel
kérik az érdeklődőket, hogy e hó 30-ig jelentsék 
be érkezésüket, valamint azt is, hogy az ünnepély 
m ely részén akarnak részt venni. Délután Vér
test# József Szemez# Győző székesfejérvári s Vass 
Bertalan pécsi igazgatókkal Nyékre utaztak s 
ott néhány sikerült fényképfelvételt eszközöltek 
Fodor fényképész közbenjöttével.

—  A plébános SS MveL Török-bálinti levele
zőnk ú ja : Szépen és meghatóan búcsúzott el 
Török-Bálint lakossága f. hő 4-én nyugalomba 
vonult plébánosától, Zimándy Ignácztől. A köz
ségi elöljáróság hódoló feliratban fejezte ki 
háláját 28 évi áldásos működéséért. A róna. 
kath. iskolaszék testületileg jelent meg távozó 
elnökénél, a hol Sclmall Zsigmond főtanitó tol
mácsolta az iskolaszék háláját és köszönetét 
azon számos jótéteményért, a melyekkel a njTuga- 
lomba vonuló plébános 28 évi működése alatt 
a kath. hitközséget és iskolát elhalmozta; egy
úttal átadá neki a róm. kath. iskolaszéknek f. 
évi szeptember 23-án tartott gyűlés jegyző
könyvének másolaját, a melyben érdemei meg 
vannak örökítve. Délután 2 órakor hagyta el a 
nyugalmazott lelkész a parochiát, hogy saját 
házába költözzék. A  plébánia előtt az iskolás 
gyermekek sorfala mögött álló lakosság várta 
szeretett lelkészét, hogy tőle búcsút vegyen. 
Midőn az ősz lelkipásztor a paroehiából kilépett, 
harsogó éljenzés fogadta és egy iskolás leány 
gyönyörű csokrot nyújtott át neki. Az agg 
lelkész meghatva köszönte meg híveinek ezen 
óvácziót, és oly szívhez szóló szavakban búcsúzott 
el tőlük, hogy ezek hangos zokogásban törve 
kg kisérték jó  lelkészüket házáig. Itt a Török- 
Bálinton nyaraló budapesti és a török-bálinti" 
hölgyek fogadták őt, akiknek nevében Wider- 
spann Nándor né üdvözölte őt, kivánváu neki. hogy 
jó l megérdemelt nyugalmát sokáig élvezhesse. 
A hölg3'ek mindegyike csokrot nyújtott át a jó 
lelkiatyának. Betetőzte ez óvácziót Hívseidet' 
Gábor török-bálinti zsidó vallásu lakosnak dí
szesen kiállított levele, melyben Zimándy lg- 
nácztól, mint a szegények atyjától s a közjóért 
önmagát feláldozó lelkésztől találó versekben 
bucsat vesz.

—  Anyakönyvi kinevezések. A belügyminisz
ter Fejérmegyében az érdi anyakönyvi kerületbe 
Fülek Henrik községi jegyzőt anyaköu vvvezetővé, 
a duna-adonyi anyakönyvi kerületbe pedig Gödé 
Elemér községi Írnokot, anyakönyvvezető-belye- 
tessé nevezte ki és őket a hatósági anya könyv
vezetésével és a házasságkötésnél való közremű
ködéssel is megbízta.

—  Megyei közigazgatás. A  vármegye köz- 
igazgatási bizottsága ma d. e. l ö  órakor tar
totta fiáth Pál báró főispán elnöklete alatt 
október havi rendes ülését. A  ülés megnyitása 
után az alispáni jelentés a közigazgatás álla
potáról, nemkülönben a csendőrségi esemény
jelentés tudomásul vétetett. Több csekélyebb 
jelentőségű kihágási ügy tárgyalása után Hubay 
G yörgy nyéki lakos felebbezése keltett általá
nos érdeklődést. Ez az ur ugjmnis arról neve
zetes, hogy örökösen felebbez, s szinte keresve- 
kéresi a módot, hogy a terhes közigazgatási 
pályát a legtöbbször alapos ok hijján, még 
terhesebbé tegye. Jelen esetben is sokalta az 
adóját, tehát felebbezett. Meghívta a hatóság 
helyszíni tárgyalásra az adókönyvekkel, ö azon
ban ott meg nem jelent, hanem az idéző végzés

ellen ismét felebbezett. Felebbezósének se vége
se hossza. Szinte zavarba jön a referens á sok 
felebbezés között. Mikor már egy irattárra való 
felebbezését elutasítják, akkor a minisztérium
hoz fordul, rendkívüli felülviszgálatot kér. í g y , 
tett most is. A  bizottság ismét helyszíni tár
gyalást rendelt el vagyis visszatért a legelső 
intézkedéshez. —  Batta község lakói dr. itatta 
Árpád ottani földbirtokos ellen panaszt emelték, 
mert: a trágyalé levezetését szabálytalanul esz
közli, fákat ültet, vízlevezető csatornát huzatott 
a közút rovására. Kérelmüknek hely adatott 
záros határidő kikötése mellett, amit azonban a 
battaiak bevárni nem akartak és felebbeztek. 
A  felebbezés elutasittatott. —  Gippert Nándor, 
Iíozsorits József, Parkás Lajos kivételes nösülés 
iránti kérvénye pártolólag terjesztetik a minisz
tériumhoz. —  Az alispán a közutakan levő 
műtárgyak javítására a költségelőirányzat előre 
nem látható kiadások rovatába még 2500 koro
nát felvétetni kér. Tudomásul vétetik. —  A göz- 
henger-ügy hosszas vitát provokált. Az ügy 
lényege a következő: a közigazdatási bizottság 
véleményes jelentést kért az államépitészeti hi
vataltól egy esetleg beszerzendő s az utak 
egyengetésénél használandó henger költségeit 
illetőleg. Quirini Gusztáv főmérnök részletes 
jelentést adott be, mely szerint az utak henge
relése tetemes kiadást igényelne. A  bizottság 
csak a kiálló kövek lenyoroatását értette, a fő
mérnök azonban a hengerelés alatt mint szak
ember egész más útépítési módot irt le. A  szó
nak műszaki és nem műszaki magyarázata irt
ott komikussá vált s már az ülés komoly mene
tét lehetett félteni, midőn Vé/iessy József biz. 
tag azt ajánlotta, hogy az ügy tanulmánj'ozás 
végett adassék ki egy bizottságnak annál is 
inkább, mert uton-utfélen hallható, hogy sokba 
kerül az utfentartás s az utak még sem jók. 
Nem ad ugyan hitelt a szóbeszédnek, mégis a 
testület reputácziója érdekében a bizottság tájé
koztatását szükségesnek tartja. Dr. Pajzs Gyula 
kéri az ügj^et az úti bizottsághoz utaltatni s a 
vizsgálatot mellőzni. Qurini főmérnök erősen 
állítja, hogy az utak jók s mivel vele itt yorom- 
háskodnak. követeli maya ellen a vizsgálatot.
Elnöklő főispán a főmérnököt rendre utasítja s 
konstatálja, hogy vele senki sem gorombáskodott. 
Quirini főmérnök folytatólag kijelenti, hogy 
mindenkor lelkiismeretesen dolgozott, sőt még 
pénzt is kölcsönzött küzczélra a megyének. Feltűnő 
volt e kijelentés, de meg nem czáfolta senki s 
igy szomorú dolog, de igaz. A  főispán meg
nyugtatta a főmérnököt, hogy e vizsgálat tanul
mányozása nem irányul senki személye ellen 
sem. Így  hossas vita után a bizottság kisdia az 
ügj'et az úti bizottságnak.

Az augusztus havi pénztárvizsgálati 
jegyzökönvv. az árvaszéki, a főorvosi, állator
vosi s pénzügyigazgatósági jelentés tudmásul 
vétetett.

A  tanfelügyelői referáda itt-ott érdeklődést, 
különös figyelmet azonban főleg Freisliidcr 
Gizella tárnoki tanítónő ügye keltett. A tanító
juk fegyelmi hatósága hivatalvesztésre Ítélte, a 
minisztérium ezt az Ítéletet dorgálásra változtatta. 
Most .újabb panaszt emeltek ellene, mert egy 
kis fiút az iskolából kikergetett. A  panaszt az 
ottani iskolaszék tárgyalta. Az iskolaszéki ülés 
jegyzőkönyvében ily kitételek olvashatók: „A z 
iskolaszék a legmélyebb utulatát fejezi ki a ta
nítónő ténye ellen." „ . . . .  a hol tisztességes 
iskolaszék van, ott ilyen elő nem fordul/1 „szem
telenség,11 ..utczai dráma1* stb. stb. A  bizottság 
a tanfelügyelőt utasítja az ügy megvizsgálására
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s Keneaaey Gyula indítványára az iskolaszéket 
utasítja, hogy ily aljas, piaczi stílusban felsőbb 
hatóságával jövőben ne érintkezzék.

Az ülés fél 2 órakor ért véget.
—  A Mádai-iigy vége. Részletesen ismerik 

olvasóink Mádai István fogyasztási ügynök ügyét, 
a melynek immár vége van. A városi tanács 
ugyanis, a mennyiben a Tögl Gyula vár. bizott
sági tag által emelt vádak nagyrészt beigazolást 
nyertek, vasárnap tartott ülésén Mádai Istvánt 
eddig viselt ügynöki állásától elmozdította.

—  Az álbáró. Kalapis Györgynek további 
kalandját kell még megírnunk, hogy lapunk 
legutóbbi számában adott közleményünket ki
egészítsük. Szabad-Battyán határán hagytuk el a 
jeles urat, a honnan Hochstüdter Rudolftól szívé
lyesen elbúcsúzván, a paripával együtt a faluba 
vette útját. Itt igen ügyesen passzust szerezvén 
a lóhoz, másnap éjjel vonatra ült s Sayy-Kanizsán 
kiszállván, ott a lovat eladta egy lókereskedő
nek 72 forintért. A báró ur viselt dolgai azon
ban ekkor már felköltütték a csendörség figyel
mét, mely keresni kezdte a jeles mágnást, azon
ban kevés eredménynyel, mert Kalapis ur Abbázia 
felé utazva néhány' kilométerrel mindig előtte 
járt a csendőröknek. Váljon utolérik-e öt, annak 
idején megírjuk.

—  Öngyilkos hadapród. Gazdy Béla hadap
ród tiszthelyettes f. hó H-án Széeüényi-utczai la
kásán reggeli t! ómkor egy revolver lövéssel 
akart véget vetni Hatul életének. AgolyóalU -ik 
bordánál hatolt a testbe, halált azonban mun 
okozott, s felgyógyulásához van remény, 'főtté
nek okát egy, az atyjához intézett levelében 
Írja le részletesen.

—  Betörés. Battai levelezőnk ir ja. hogy 
ott Kozári István pinezéjét feltörték s 10 mm. 
búzát és 12 üres zsákot elvittek. — A megejtett 
nyomozás során kiderült, hogy' a tettes Hujbrr 
János szászhalmi lakos, a ki a búzát Marton vá
sáron eladta s a vételárral megugrott. Nevezett 
ellen az ügyészségnél a feljelentés megtétetett s 
országos körözése elrendeltetett.

—- Szökött katona. Ember József méntelepi 
közkatona f. ho íi-án eltávozott a laktanyából s 
azóta vissza sem tért. Még este a .Jókai-utezábait 
szolgáin kedvesénél volt, a kivel azonban szán
dékát nem közölte. Irt azonban Széchenyi-titcza 
2. sz. alatt szolgáló nővérének egy levelet, a 
melyben bucsnt vesz tőle s szüleitől s kijelenti, 
hogy ne keressék, mert öngyilkos lesz, az ön
gyilkosság helyét azonban maga sem tudja meg
mondani. A nyomozás mindez ideig eredményre 
nem vezetett,.

— Térzene, .-v honvédzenekar holnap, azaz 
szerdán délután 1 órakor a Zichy-ligetben tér
zenét tart a következő műsorral :
1. Induló ,,Xibeluuijok“  operából . . Vagner
2. „Sobre las olas" keringő . . . .  Rusas
3. „Magyar n y i t á n y " .........................Hegyes
4.. Ábránd a , J*Y«í/,-“ -b ó l .....................Sidiiey
.r>. „Kljeit a haza" i n d u l ó .................Faultvet tér

—  Késelö legények. Ercsi is azon községek 
köze tartozik, mely gyakran Itallal’ magáról. 
A lap ok ban  Bilies József, Bilies István, Pintér 
Mihály es Kitől János ercsi-i legények egyik 
régi haragosukon állottak bőszül, Gn'lics István 
volt a szerencsétlen áldozat, a kit éjjel megles
tek s bicskával összeszurkállak oly annyira, hogy 
a helyszínén a nagy vérvesztés következtében 
eszméletlenül (összeesett. Az ügy a dmta-adonyi 
járásbíróságnál bejelentetett.

—  Mindenáron Öngyilkos. IW t Károly javí
tóintézeti alkalmazott, sehogy sem tudott meo-- 
barátkoziú az élettel. Már beleőrült e gondolatba 
s be is szállították a Lipótmezei tébuly'dábu, a 
hol négyszer kísérelte meg az öngyilkosságot 
de mindég sikertelenül. Végre mégis sikerült 
meghalnia. Vasárnap ugyanis a tébolyda czellá- 
jaban egy óvatlan pillanatban felakasztotta ma
gát s mire tettét, észrevették, már halott volt.

—  Vigyázatlanság áldozata. Id. títolczenber- 
ger l-erenez zámoly-utcza 17. sz. alatti lakos 
daczara annak, hogy 70 égés volt, nem ismerte a

murczí erejét; ezt igazolja ugyanis az a meggon
dolatlan cselekmény, mely a halálát okozta. P. 
hó 6-án Maroshegyen levő szőllejében foglala
toskodott s este felé lement a pinczébe, hol a 
már erjedésnek indult mustja állott. A  pinczéböl 
nem is jött többé fel, megölte az erjedés folya
mán fejlődő széngáz. A helyszínén az esti órák
ban megjelent Polczer Péter al kapitány nyal dr. 
Palánszky József kér. orvos s a pincze tetejének 
felbontása után kiemelték a halottat s a városi 
kórházba szállították. Az elhunytat f. hó 8-án 
temették el a zámoly-utczai gyászházból.

— Gyilkos és Öngyilkos. Csurgóról Írják 
lapunknak a következőket: Kozma Gy. János 52 
éves földmives örökös czivakodásban és pörös- 
ködésben ólt feleségével, a 42 éves Guti Kata
linnal. Bár hat gyermekük volt s ezek legkisebbje 
csak 3 éves, a házastársak mégis több Ízben 
különválva éltek, azonban mindannyiszor ismét 
összekerültek, bőgj' folytassák az egyidöre félbe
szakított ozivódást és pörösködést. Ezen áldat
lan állapot következtében vagyonkájuk — sze
rény lakóházukat kivéve — lassankint elúszott. 
F. hó 4-én is nagj' csetepaté volt a háznál és 
már kora reggel kezdődött a perpatvar. Hogy köz
tük előzetesen mi történt, nem lehet megállapí
tani, mert rajtuk kívül senki sem volt odahaza, 
de délben egy vidéki molnár, aki kocsijával a 
ház előtt elhajtott, a rácsozott kapun keresztül 
szemtanúja volt a borzasztó drámának.Kozmáné 
az udvaron vizet merített a kutnál. mikor férje 
hátulról egy fejszével tejbe ütötte. Az asszony 
félsikoltutt. aztán vi/.safordulva kezét védöieg 
terjesztő ura felé. A nekivadult ember újból csa
pásra emelte a fejszét és az asszony kezére, ar
czára vágott. Az áldozat vértől borítva összeesett 
s ekkor brutális ember egy fejszecsapással ketté 
vágta a gerinezét, mire az asszony kiszenvedett. 
Az őrültnek látszó gyilkos aztán felkapta a 
holttestet és bevitte disznóólba, ő pedig bement 
az istállóba és töbelöte magát. Másnap megjelent 
a helyszínen Csendes Aladár, moóri kir. aljárás- 
biró kíséretében dr. Pataki Ármin székesfehérvári 
törvényszéki orvos és dr. lilán Lipót moóri gya
korló orvos és mindkét hoptestet felbonczolták.

I r o d a l o m .

— ..A Kaméleon leány.” Kedves, bájos, de 
mindenek fölött érdekfeszitö mindaz, a mit ebben 
a könyvben elmond Bársony István. Minden 
müve a nagy novellistákat jellemző meseszövés
ünk a bélyegét hordja, magán. Olyan a „Kamé
leon leánv" kiio-te is a mely a könyv ezimét 
viselő hosszabb elbeszélésen kívül még valami 
tiz kisebb-nagvobb novellát is tartalmaz. Mind 
kedves, mind érdekes és igaz történet. A „ Ka
méleon leány cziinü azonban a legkiválóbb he
lyet foglalja el köztük, ez a ritka művészettel 
megirt, szop, érdekes elbeszélés Bársony István- 
sak egyik legsikerültebb műve. a magyar elbe
szélő irodalomnak [tódig egyik legragyogóbb 
gyöngye. A szép pirosvászonkütésii könyv Siti
ké’1’ és \\ oltner kiadó ezégnélj el ént meg (Buda
pesten. Amlrássy-ut 11 ti Ara í korona.

Szerkesztői üzenetek.
T- 1. Helyben, Igaza van. Sokkal inkább 

méltányoljuk egy kör működését, hogy sem 
egyesek vak butaságát az egész kör rovására 
(minők be. 'lenv az, kogy a székesfehérvári 
iparos ifjak önképzőköre szüreti mulatságot 
tartott, a melyen a rendezőség meghívása folytán 
lapunk munkatársa is megjelent s ott néhány 
érdekelt kérdőív vonta, mert a kör által a 
minapában rendezendő szinielöadás szereplőiről 
lesújtó kritikát, irt. A sajtószabadság ellen keltek 
ki nagyon is önző érdekből. Eizler György mázoló- 
nak ugyanis csak az az egy baja volt, hogy 
Mariska leányáról, a kinek szereplése hallgatás
ból állt, nem irtunk egy hasábos dicshimnuszt. 
Ez a túl ittas alak nevét nem mondta meg, egy
szerűen Eisenbarth ügyvéd rokonának vallotta 
magát.  ̂Már ez is eléggé jellemzi észbeli fogyaté
kosságát. Rokáli vasúti fékezönek szintén ártal- 
mara volt a. rnnrezi H miként mondá, ő is név

telen. Etelka nevű leánya szintén szerepelt s* 
neki sem volt ínyére a kritika. Berta György 
mesterlegóny valószínűleg egy imádottja érdeké
ben lamentált s kijelentette nagy hetykén, hogy 
nincs a sajtónak kritizálási joga. Ha ez a három 
figura tagja a körnek, hát szép oldaláról mutat
ták be a kör működésének eredményét. A z a 
körülmény azonban, hogy a kör vezető egyénei 
kijelentették, miszerint ezen, a murczi hatása 
alatt meghibbant egyénekkel nem azonosítják 
felfogásukat, némi megnyugtatására szolgál a 
kör tagjainak. Ezért nem is akartunk a sajtó 
ily durva és szemérmetlen támadóival foglal
kozni, a kiknek nevelése és műveltsége, úgy 
látszik, a csorda mellett nyert ápolást. A durva
sággal párosult ostobaság meg nem támadható, 
csak sajnálható s mint salak mellőzendő. Erős 
a hitünk, hogy' a kör is hasonlóképen fog 
eljárni.

A mi azt illeti, hogy a kör jövőben ren
dezendő szinielöadás esetén a sziníapon figyel
meztetést közöl, mely szerint . . .  „a ki azt 
meri állítani, hogy a szereplők valamelyike nem 
játszott művészi tudással, nyilvános megbotoz- 
tatás után felnégyeltetik", mi kijelentjük, hogy 
ezt nem hiszszük. mert lehetetlen, hogy az elő
adás rendezése körül holmi Eizler-Kokáli-Berta- 
féle némbereknek beleszólási joga  volna.

Szégyen, gyalázat, hogy ily arczátlanság 
megtörténhetik, a butaság azonban mindenkor 
menti önmagát.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal-
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